

## Rai Trade SpA

<b>Denominazione:</b>	Rai Trade SpA
<b>Costituzione:</b>	27 giugno 1997  già NUOVA ERI - Edizioni RAI-Radiotelevisione Italiana SpA costituita il 23 luglio 1987
<b>Oggetto:</b>	La Società ha per scopo la produzione e lo scambio, in Italia e all'estero, di beni e servizi relativi a programmi radiofonici e televisivi e la loro fissazione su qualunque supporto materiale, a prodotti audiovisivi di qualsiasi contenuto (per esempio: sport, film, fiction ecc.) e a diritti di utilizzazione economica dei suddetti; l'impianto e l'esercizio, in Italia e all'estero, di industrie editrici, tipografiche, giornalistiche (con esclusione dei quotidiani nel rispetto e nei limiti di quanto previsto dagli artt. 18 e 19 L. 6 agosto 1981 n. 416 e successive integrazioni e modifiche), librerie, musicali, audiovisive, discografiche e comunque produttrici di beni e servizi con eventuali altre tecnologie che lo sviluppo dei 'media' potrà proporre; la vendita (all'ingrosso, al minuto e per corrispondenza) dei relativi prodotti e dei relativi diritti derivati e di merchandising; il controllo e l'edizione della pubblicità sulle reti Rai.
<b>Capitale sociale:</b>	8.000.000 Euro 100.000 azioni da 80 Euro Rai 100%
<b>Partecipazioni:</b>	Immobiliare Editori Giornali Srl 1,75% Rai Cinema SpA 0,002322% RaiNet SpA 0,1% Rai Way SpA 0,00074% RaiSat SpA 0,1% Rai Click SpA 0,06% NewCo Rai International SpA 0,046006%
<b>Dipendenti:</b>	89 a tempo indeterminato 6 a tempo determinato
<b>Consiglio di Amministrazione</b>	
<b>Presidente:</b>	Renato Parascandolo
<b>Vice Presidente:</b>	Alba Calia
<b>Amministratore Delegato:</b>	Carlo Nardello
<b>Consiglieri:</b>	Adriano Coni Barbara La Porta Scaramucci Giuseppe Pasciucco Michele Lo Foco (in sostituzione di Deborah Bergamini dal 16/04/2008)
<b>Segretario del Consiglio:</b>	Marco Fioretti
<b>Collegio Sindacale</b>	
<b>Presidente:</b>	Carlo Cesare Gatto
<b>Sindaci effettivi:</b>	Antonio Falsetti Nicola Ceconato
<b>Sindaci supplenti:</b>	Mauro Liberatori Pier Luca Tabellini

**Rai Trade SpA****Stato Patrimoniale - Attivo (in Euro)**

	31.12.2008	31.12.2007
A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI	-	-
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I. IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI		
3.- Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	219.230	777.906
4.- Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	93.692	100.732
6.- Immobilizzazioni in corso e acconti	1.045.104	924.600
7.- Altre	161.866	132.198
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>	<b>1.519.892</b>	<b>1.935.436</b>
II. IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI		
2.- Impianti e macchinario	615.017	743.510
4.- Altri beni	328.267	418.576
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>	<b>943.284</b>	<b>1.162.086</b>
III. IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE		
1.- Partecipazioni in:		
d) altre imprese	32.406	32.176
Totale partecipazioni	32.406	32.176
2.- Crediti		
d) verso altri		
. importi esigibili entro l'esercizio successivo	391.673	386.000
. importi esigibili oltre l'esercizio successivo	81.396	351.879
Totale crediti	473.069	737.879
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>	<b>505.475</b>	<b>770.055</b>
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>2.968.651</b>	<b>3.867.577</b>
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I. RIMANENZE		
3.- Lavori in corso su ordinazione	23.311	22.904
4.- Prodotti finiti e merci	347.091	603.545
<b>TOTALE RIMANENZE</b>	<b>370.402</b>	<b>626.449</b>
II. CREDITI		
1.- Verso clienti		
. importi esigibili entro l'esercizio successivo	49.340.032	40.694.839
. importi esigibili oltre l'esercizio successivo	157.500	-
4.- Verso controllanti	14.601.141	15.128.446
4.bis- Crediti tributari	30.521	1.354.009
4.ter- Imposte anticipate		
. importi esigibili entro l'esercizio successivo	1.323.317	1.770.986
. importi esigibili oltre l'esercizio successivo	140.398	187.400
5.- Verso altri		
. importi esigibili entro l'esercizio successivo	3.502.662	3.740.642
. importi esigibili oltre l'esercizio successivo	1.750.000	2.550.000
<b>TOTALE CREDITI</b>	<b>70.845.571</b>	<b>65.426.322</b>
III. ATTIVITÀ FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI	-	-
IV. DISPONIBILITÀ LIQUIDE		
1.- Depositi bancari e postali	334	441
3.- Denaro e valori in cassa	8.455	7.962
<b>TOTALE DISPONIBILITÀ LIQUIDE</b>	<b>8.789</b>	<b>8.403</b>
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>71.224.762</b>	<b>66.061.174</b>
D) RATEI E RISCONTI	838.552	796.529
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>75.031.965</b>	<b>70.725.280</b>

<b>Rai Trade SpA</b>		<b>Stato Patrimoniale - Passivo (in Euro)</b>	
		<b>31.12.2008</b>	<b>31.12.2007</b>
A) PATRIMONIO NETTO			
I. Capitale		8.000.000	8.000.000
IV. Riserva legale		1.600.000	1.600.000
VII. Altre riserve		6.062.764	6.011.549
IX. Utile (perdita) dell'esercizio		2.626.529	1.751.212
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>		<b>18.289.293</b>	<b>17.362.761</b>
B) FONDI PER RISCHI E ONERI			
3.- Altri		5.290.795	4.660.923
<b>TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI</b>		<b>5.290.795</b>	<b>4.660.923</b>
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO		1.907.638	1.912.136
D) DEBITI			
4.- Debiti verso banche		-	86
6.- Acconti		3.958.796	3.900.738
7.- Debiti verso fornitori		25.641.469	26.672.644
11.- Debiti verso controllanti		14.349.968	10.888.185
12.- Debiti tributari		275.374	206.430
13.- Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		380.555	423.088
14.- Altri debiti		4.938.077	4.698.289
<b>TOTALE DEBITI</b>		<b>49.544.239</b>	<b>46.789.460</b>
E) RATEI E RISCONTI		-	-
<b>TOTALE PASSIVO</b>		<b>75.031.965</b>	<b>70.725.280</b>

<b>Rai Trade SpA</b>		<b>Conti d'Ordine (in Euro)</b>	
		<b>31.12.2008</b>	<b>31.12.2007</b>
3.- Impegni di acquisto e di vendita		35.845.135	32.049.137
4.- Altri		7.844.405	5.323.451
<b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>		<b>43.689.540</b>	<b>37.372.588</b>

<b>Rai Trade SpA</b>		<b>Conto Economico (in Euro)</b>	
		<b>31.12.2008</b>	<b>31.12.2007</b>
<b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE</b>			
1.- Ricavi delle vendite e delle prestazioni		77.361.749	78.328.453
2.- Variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti		(255.938)	221.864
3.- Variazione dei lavori in corso su ordinazione		408	4.936
5.- Altri ricavi e proventi			
b) plusvalenze da alienazioni		94	57
c) altri		3.814.449	3.412.738
Totale altri ricavi e proventi		3.814.543	3.412.795
<b>TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE</b>		<b>80.920.762</b>	<b>81.968.048</b>
<b>B) COSTI DELLA PRODUZIONE</b>			
6.- Per materie prime sussidiarie, di consumo e merci		(692.418)	(791.838)
7.- Per servizi		(42.234.679)	(42.417.685)
8.- Per godimento di beni di terzi		(11.060.074)	(11.549.677)
9.- Per il personale			
a) salari e stipendi		(4.490.440)	(4.577.658)
b) oneri sociali		(1.423.409)	(1.506.767)
c) trattamento di fine rapporto		(353.185)	(360.072)
d) trattamento di quiescenza e simili		(263.056)	(137.117)
e) altri costi		(53.771)	(30.657)
Totale per il personale		(6.583.861)	(6.612.271)
10.- Ammortamenti e svalutazioni			
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali		(11.105.715)	(11.594.888)
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali		(339.174)	(328.374)
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni		(14.193)	(457.470)
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide		(624.680)	(418.433)
Totale ammortamenti e svalutazioni		(12.083.762)	(12.799.165)
11.- Variazione delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		(516)	-
12.- Accantonamenti per rischi		(521.000)	(873.430)
14.- Oneri diversi di gestione			
a) minusvalenze da alienazioni		-	(211.419)
c) altri		(1.213.174)	(1.824.883)
Totale oneri diversi di gestione		(1.213.174)	(2.036.302)
<b>TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE</b>		<b>(74.389.484)</b>	<b>(77.080.368)</b>
<b>Differenza tra valori e costi della produzione (A-B)</b>		<b>6.531.278</b>	<b>4.887.680</b>
<b>C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>			
15.- Proventi da partecipazioni			
c) dividendi da altre imprese		3.888	3.001
Totale proventi da partecipazioni		3.888	3.001
16.- Altri proventi finanziari			
d) proventi diversi dai precedenti			
- interessi e commissioni da imprese controllanti		306.028	266.166
- interessi e commissioni da altri e proventi vari		25	5.405
Totale proventi diversi dai precedenti		306.053	271.571
Totale altri proventi finanziari		306.053	271.571
17.- Interessi e altri oneri finanziari			
c) interessi e commissioni a imprese controllanti		-	(34.399)
d) interessi e commissioni ad altri e oneri vari		(18.952)	(18.228)
Totale interessi e altri oneri finanziari		(18.952)	(52.627)
17bis.- Utili e perdite su cambi		120.647	(156.169)
<b>TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>		<b>411.636</b>	<b>65.776</b>
<b>D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE</b>			
19.- Svalutazioni			
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni		(1.018.976)	(1.022.905)
Totale svalutazioni		(1.018.976)	(1.022.905)
<b>TOTALE RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE</b>		<b>(1.018.976)</b>	<b>(1.022.905)</b>
<b>E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>			
20.- Proventi			
c) altri		1	-
Totale proventi		1	-
21.- Oneri			
b) imposte relative ad esercizi precedenti		(68.067)	(101.090)
c) altri		-	(3)
Totale oneri		(68.067)	(101.093)
<b>TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>		<b>(68.066)</b>	<b>(101.093)</b>
<b>Risultato prima delle imposte (A-B+/-C+/-D+/-E)</b>		<b>5.855.872</b>	<b>3.829.458</b>
22.- Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		(3.229.343)	(2.078.246)
<b>23.- Utile (perdita) dell'esercizio</b>		<b>2.626.529</b>	<b>1.751.212</b>

## Rai Way SpA

<b>Denominazione:</b>	Rai Way SpA
<b>Costituzione:</b>	29 luglio 1999
<b>Oggetto:</b>	<p>La Società ha per scopo la progettazione, lo sviluppo e la manutenzione del software e di reti di telecomunicazioni, nonché l'installazione, la realizzazione e la gestione delle reti stesse; la predisposizione e la gestione di una rete commerciale, distributiva e di assistenza, il tutto finalizzato alla trasmissione, distribuzione e diffusione, nel territorio della Repubblica Italiana, di San Marino e dello Stato della Città del Vaticano, di segnali e programmi sonori e visivi della Rai e di Società da essa controllate e di servizi di telecomunicazione di qualunque genere.</p> <p>La fornitura di infrastrutture wireless e relativi servizi a operatori wireless, inclusa la locazione di siti/antenne e servizi di co-locazione, servizi 'built-tosuit', programmazione di rete e design, ricerca e acquisizione siti, design e costruzione siti, ottimizzazione della rete, manutenzione delle infrastrutture, gestione e manutenzione della rete e relativi servizi di trasmissione a microonde o fibre.</p>
<b>Capitale sociale:</b>	<p>70.176.000 Euro  13.600.000 azioni da 5,16 Euro  Rai 99,99926 %; Rai Trade 0,00074%</p>
<b>Dipendenti:</b>	<p>656 a tempo indeterminato  35 a tempo determinato</p>
<b>Consiglio di Amministrazione</b>	
<b>Presidente:</b>	Francesco De Domenico
<b>Vice Presidente:</b>	Franco Modugno
<b>Amministratore Delegato:</b>	Stefano Ciccotti
<b>Consiglieri:</b>	<p>Cesare Tullio Bossetti  Giovanni Galoppi  Luca Balestrieri  Marco Zuppi  (in sostituzione di Benito Benassi dal 21/04/2008)</p>
<b>Segretario del Consiglio:</b>	Enrico Alfonsi
<b>Direttore Generale</b>	Aldo Mancino
<b>Collegio Sindacale</b>	
<b>Presidente:</b>	Giulio Andreani
<b>Sindaci effettivi:</b>	<p>Maurizio Mancianti  Pietro Pilello</p>
<b>Sindaci supplenti:</b>	<p>Marcello Ronconi  Roberto Munno</p>

<b>Rai Way SpA</b>		<b>Stato Patrimoniale - Attivo (in Euro)</b>	
		<b>31.12.2008</b>	<b>31.12.2007</b>
A)	CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI	-	-
B)	IMMOBILIZZAZIONI		
I.	IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI		
3.-	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	397.942	876.707
6.-	Immobilizzazioni in corso e acconti	2.973.316	2.060.902
7.-	Altre	218.257	90.487
	<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>	<b>3.589.515</b>	<b>3.028.096</b>
II.	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI		
1.-	Terreni e fabbricati	41.862.527	41.070.383
2.-	Impianti e macchinario	88.256.138	77.850.909
3.-	Attrezzature industriali e commerciali	6.201.534	3.392.960
4.-	Altri beni	141.029	87.307
5.-	Immobilizzazioni in corso e acconti	57.555.068	48.885.470
	<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>	<b>194.016.296</b>	<b>171.287.029</b>
III.	IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE		
2.-	Crediti		
d)	verso altri		
	. importi esigibili entro l'esercizio successivo	64.853	-
	. importi esigibili oltre l'esercizio successivo	171.891	514.149
	Totale crediti	236.744	514.149
	<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>	<b>236.744</b>	<b>514.149</b>
	<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>197.842.555</b>	<b>174.829.274</b>
C)	ATTIVO CIRCOLANTE		
I.	RIMANENZE		
1.-	Materie prime, sussidiarie e di consumo	1.865.494	2.188.003
3.-	Lavori in corso su ordinazione	669.360	117.559
	<b>TOTALE RIMANENZE</b>	<b>2.534.854</b>	<b>2.305.562</b>
II.	CREDITI		
1.-	Verso clienti	8.549.456	10.659.079
4.-	Verso controllanti	54.131.594	78.829.871
4.bis-	Crediti tributari	310.295	446.054
4.ter-	Imposte anticipate	1.713.234	3.147.530
5.-	Verso altri	422.044	507.409
	<b>TOTALE CREDITI</b>	<b>65.126.623</b>	<b>93.589.943</b>
III.	ATTIVITÀ FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI	-	-
IV.	DISPONIBILITÀ LIQUIDE	-	-
	<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>67.661.477</b>	<b>95.895.505</b>
D)	RATEI E RISCONTI	909.074	688.989
	<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>266.413.106</b>	<b>271.413.768</b>

<b>Rai Way SpA</b>		<b>Stato Patrimoniale - Passivo (in Euro)</b>	
		<b>31.12.2008</b>	<b>31.12.2007</b>
A) PATRIMONIO NETTO			
I. Capitale		70.176.000	70.176.000
IV. Riserva legale		2.431.612	2.101.612
VII. Altre riserve		28.925.577	22.661.010
IX. Utile (perdita) dell'esercizio		19.724.436	6.594.567
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>		<b>121.257.625</b>	<b>101.533.189</b>
B) FONDI PER RISCHI E ONERI			
1.- Per trattamento di quiescenza e obblighi simili		799.638	802.117
2.- Per imposte, anche differite		1.034.326	14.800.658
3.- Altri		17.846.851	16.343.195
<b>TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI</b>		<b>19.680.815</b>	<b>31.945.970</b>
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO		22.927.215	23.846.880
D) DEBITI			
7.- Debiti verso fornitori		70.614.897	54.984.439
11.- Debiti verso controllanti		15.468.405	48.329.046
12.- Debiti tributari		7.520.036	1.834.850
13.- Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		2.095.791	2.236.038
14.- Altri debiti		5.732.000	5.217.955
<b>TOTALE DEBITI</b>		<b>101.431.129</b>	<b>112.602.328</b>
E) RATEI E RISCONTI		1.116.322	1.485.401
<b>TOTALE PASSIVO</b>		<b>266.413.106</b>	<b>271.413.768</b>

<b>Rai Way SpA</b>		<b>Conti d'Ordine (in Euro)</b>	
		<b>31.12.2008</b>	<b>31.12.2007</b>
3.- Impegni di acquisto e di vendita		-	10.000.000
4.- Altri		32.413.261	31.341.995
<b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>		<b>32.413.261</b>	<b>41.341.995</b>

<b>Rai Way SpA</b>		<b>Conto Economico (in Euro)</b>	
		<b>31.12.2008</b>	<b>31.12.2007</b>
<b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE</b>			
1.- Ricavi delle vendite e delle prestazioni		194.576.964	187.905.027
3.- Variazione dei lavori in corso su ordinazione		551.801	(582.602)
4.- Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		1.975.731	355.375
5.- Altri ricavi e proventi			
a) contributi in conto esercizio		202.043	209.710
b) plusvalenze da alienazioni		52	-
c) altri		5.342.798	2.735.830
Totale altri ricavi e proventi		5.544.893	2.945.540
<b>TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE</b>		<b>202.649.389</b>	<b>190.623.340</b>
<b>B) COSTI DELLA PRODUZIONE</b>			
6.- Per materie prime sussidiarie, di consumo e merci		(2.787.335)	(2.903.872)
7.- Per servizi		(46.626.055)	(46.209.898)
8.- Per godimento di beni di terzi		(39.133.828)	(39.725.677)
9.- Per il personale			
a) salari e stipendi		(35.203.805)	(34.636.090)
b) oneri sociali		(9.358.286)	(9.138.212)
c) trattamento di fine rapporto		(2.693.603)	(2.814.813)
d) trattamento di quiescenza e simili		(895.411)	(904.979)
e) altri costi		(250.925)	(841.285)
Totale per il personale		(48.402.030)	(48.335.379)
10.- Ammortamenti e svalutazioni			
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali		(1.287.155)	(1.397.564)
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali		(33.793.400)	(33.086.245)
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide		(160.000)	(96.000)
Totale ammortamenti e svalutazioni		(35.240.555)	(34.579.809)
11.- Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		(322.508)	65.471
12.- Accantonamenti per rischi		(2.063.000)	(210.000)
13.- Altri accantonamenti		(662.147)	(1.330.033)
14.- Oneri diversi di gestione			
a) minusvalenze da alienazioni		(179.218)	(79.016)
c) altri		(4.438.803)	(4.086.087)
Totale oneri diversi di gestione		(4.618.021)	(4.165.103)
<b>TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE</b>		<b>(179.855.479)</b>	<b>(177.394.300)</b>
<b>Differenza tra valori e costi della produzione (A-B)</b>		<b>22.793.910</b>	<b>13.229.040</b>
<b>C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>			
16.- Altri proventi finanziari			
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni			
. altri		5.641	10.201
Totale proventi da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		5.641	10.201
d) proventi diversi dai precedenti			
. interessi e commissioni da imprese controllanti		38.579	9
. interessi e commissioni da altri e proventi vari		2.772	28
Totale proventi diversi dai precedenti		41.351	37
Totale altri proventi finanziari		46.992	10.238
17.- Interessi e altri oneri finanziari			
c) interessi e commissioni a imprese controllanti		(586.567)	(1.382.062)
d) interessi e commissioni ad altri e oneri vari		(81.784)	(31.251)
Totale interessi e altri oneri finanziari		(668.351)	(1.413.313)
17bis.- Utili e perdite su cambi		3.600	28.076
<b>TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>		<b>(617.759)</b>	<b>(1.374.999)</b>
<b>D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE</b>		-	-
<b>E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>			
20.- Proventi			
b) sopravvenienze e insussistenze attive		243.515	305.212
Totale proventi		243.515	305.212
21.- Oneri			
b) imposte relative ad esercizi precedenti		-	(392.486)
c) altri		(1.504.622)	-
Totale oneri		(1.504.622)	(392.486)
<b>TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>		<b>(1.261.107)</b>	<b>(87.274)</b>
<b>Risultato prima delle imposte (A-B+/-C+/-D+/-E)</b>		<b>20.915.044</b>	<b>11.766.767</b>
22.- Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		(1.190.608)	(5.172.200)
<b>23.- Utile (perdita) dell'esercizio</b>		<b>19.724.436</b>	<b>6.594.567</b>



## Sacis SpA - Commerciale Iniziative Spettacolo

(in liquidazione - delibera del 23.01.1998)

<b>Denominazione:</b>	Sacis SpA - Commerciale Iniziative Spettacolo
<b>Costituzione:</b>	04 giugno 1955
<b>Oggetto:</b>	La Società ha per oggetto le iniziative e gli affari attinenti alle attività in genere dello spettacolo.
<b>Capitale sociale:</b>	102.000 Euro 200.000 azioni da 0,51 Euro Rai 100%
<b>Dipendenti:</b>	nessuno
<b>Liquidatore:</b>	Eugenio Quaglia
<b>Collegio Sindacale:</b>	
<b>Presidente:</b>	Roberto Ascoli
<b>Sindaci effettivi:</b>	Michele Giura Francesco Mariani
<b>Sindaci supplenti:</b>	Paolo Saraceno Pier Giorgio Tomassetti

**Sacis SpA****Stato Patrimoniale - Attivo (in Euro)**

	31.12.2008	31.12.2007
A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI	-	-
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I. IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	-	-
II. IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	-	-
III. IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE		
2.- Crediti		
d) verso altri	-	36.152
Totale crediti	-	36.152
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>	<b>-</b>	<b>36.152</b>
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>-</b>	<b>36.152</b>
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I. RIMANENZE	-	-
II. CREDITI		
1.- Verso clienti	10.329	10.329
4.- Verso controllanti	5.154.232	5.286.599
4.bis- Crediti tributari	13.643	36.481
5.- Verso altri	1.446	1.446
<b>TOTALE CREDITI</b>	<b>5.179.650</b>	<b>5.334.855</b>
III. ATTIVITÀ FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI	-	-
IV. DISPONIBILITÀ LIQUIDE		
3.- Denaro e valori in cassa	342	7
<b>TOTALE DISPONIBILITÀ LIQUIDE</b>	<b>342</b>	<b>7</b>
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>5.179.992</b>	<b>5.334.862</b>
D) RATEI E RISCONTI	-	-
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>5.179.992</b>	<b>5.371.014</b>

**Sacis SpA****Stato Patrimoniale - Passivo (in Euro)**

	31.12.2008	31.12.2007
A) PATRIMONIO NETTO		
I. Capitale	102.000	102.000
IV. Riserva legale	20.400	20.400
VII. Altre riserve	1.774.866	1.863.595
IX. Utile (perdita) dell'esercizio	2.711.171	(88.730)
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>4.608.437</b>	<b>1.897.265</b>
B) FONDI PER RISCHI E ONERI		
1.- Per trattamento di quiescenza e obblighi simili	1.115	1.115
3.- Altri	490.469	3.344.085
<b>TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI</b>	<b>491.584</b>	<b>3.345.200</b>
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	-	-
D) DEBITI		
7.- Debiti verso fornitori	73.982	128.549
12.- Debiti tributari	5.989	-
<b>TOTALE DEBITI</b>	<b>79.971</b>	<b>128.549</b>
E) RATEI E RISCONTI	-	-
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>5.179.992</b>	<b>5.371.014</b>

**Sacis SpA****Conti d'Ordine (in Euro)**

	31.12.2008	31.12.2007
4.- Altri	1.529	1.529
<b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>	<b>1.529</b>	<b>1.529</b>

**Sacis SpA****Conto Economico** (in Euro)

	31.12.2008	31.12.2007
<b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE</b>		
1.- Ricavi delle vendite e delle prestazioni	-	15.136
5.- Altri ricavi e proventi		
c) altri	2.853.615	11.899
Totale altri ricavi e proventi	2.853.615	11.899
<b>TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE</b>	<b>2.853.615</b>	<b>27.035</b>
<b>B) COSTI DELLA PRODUZIONE</b>		
6.- Per materie prime sussidiarie, di consumo e merci	-	(5)
7.- Per servizi	(105.290)	(77.702)
8.- Per godimento di beni di terzi	(10.404)	(23.994)
14.- Oneri diversi di gestione		
c) altri	(22.051)	(23.017)
Totale oneri diversi di gestione	(22.051)	(23.017)
<b>TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE</b>	<b>(137.745)</b>	<b>(124.718)</b>
<b>Differenza tra valori e costi della produzione (A-B)</b>	<b>2.715.870</b>	<b>(97.683)</b>
<b>C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>		
17.- Interessi e altri oneri finanziari		
d) interessi e commissioni ad altri e oneri vari	(283)	(266)
Totale interessi e altri oneri finanziari	(283)	(266)
<b>TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>	<b>(283)</b>	<b>(266)</b>
<b>D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE</b>	-	-
<b>E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>		
20.- Proventi		
b) sopravvenienze e insussistenze attive	51.458	9.371
Totale proventi	51.458	9.371
21.- Oneri		
c) altri	(55.874)	(152)
Totale oneri	(55.874)	(152)
<b>TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>	<b>(4.416)</b>	<b>9.219</b>
<b>Risultato prima delle imposte (A-B+/-C+/-D+/-E)</b>	<b>2.711.171</b>	<b>(88.730)</b>
22.- Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	-	-
23.- Utile (perdita) dell'esercizio	2.711.171	(88.730)

**Sipra SpA - Società Italiana Pubblicità per Azioni**

<b>Denominazione:</b>	Sipra – Società Italiana Pubblicità per Azioni
<b>Costituzione:</b>	09 aprile 1926
<b>Oggetto:</b>	<p>La Società, ha per scopo l'assunzione e lo sfruttamento di qualsiasi genere di pubblicità e in particolare di quella da farsi a mezzo di stazioni radiotrasmittenti; l'assunzione in proprio e la partecipazione sia diretta che indiretta allo sfruttamento di qualsiasi applicazione radioelettrica.</p> <p>Potrà assumere, concedere e cedere partecipazioni in aziende simili e in genere, osservato il disposto dell'articolo 2361 Codice Civile e i vincoli di cui alla legge 14 aprile 1975 numero 103, in qualsiasi azienda sempre che l'interesse sociale, a giudizio del Consiglio di Amministrazione, lo giustifichi. Potrà fare qualsiasi operazione commerciale, industriale e finanziaria, mobiliare e immobiliare, in relazione al raggiungimento degli scopi sociali.</p>
<b>Capitale sociale:</b>	10.000.000 Euro 100.000 azioni da 100 Euro Rai 100%
<b>Dipendenti:</b>	435 a tempo indeterminato 13 a tempo determinato
<b>Consiglio di Amministrazione</b>	
<b>Presidente:</b>	Roberto Sergio
<b>Amministratore Delegato:</b>	Maurizio Braccialarghe
<b>Consiglieri:</b>	Andrea Lorusso Caputi Fabio Belli Giuliana Del Bufalo
<b>Segretario del Consiglio:</b>	Laura Paschetto
<b>Direttore Generale</b>	Aldo Reali
<b>Collegio Sindacale</b>	
<b>Presidente:</b>	Salvatore Randazzo
<b>Sindaci effettivi:</b>	Marco Tani Pier Giorgio Tomassetti
<b>Sindaci supplenti:</b>	Enrico Laghi Eugenio Quaglia

**Sipra SpA****Stato Patrimoniale - Attivo (in Euro)**

	31.12.2008	31.12.2007
A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI	-	-
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I. IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI		
7.- Altre	2.088.297	2.059.908
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>	<b>2.088.297</b>	<b>2.059.908</b>
II. IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI		
1.- Terreni e fabbricati	27.830.713	28.577.928
4.- Altri beni	2.325.450	2.503.184
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>	<b>30.156.163</b>	<b>31.081.112</b>
III. IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE		
2.- Crediti		
d) verso altri	34.713	122.871
Totale crediti	34.713	122.871
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>	<b>34.713</b>	<b>122.871</b>
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>32.279.173</b>	<b>33.263.891</b>
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I. RIMANENZE		
4.- Prodotti finiti e merci	540.262	98.384
<b>TOTALE RIMANENZE</b>	<b>540.262</b>	<b>98.384</b>
II. CREDITI		
1.- Verso clienti	302.174.275	334.914.838
4.- Verso controllanti	33.378.786	60.269.984
4.bis- Crediti tributari	165.114	246.497
4.ter- Imposte anticipate	1.037.814	820.279
5.- Verso altri	15.517.259	13.640.125
<b>TOTALE CREDITI</b>	<b>352.273.248</b>	<b>409.891.723</b>
III. ATTIVITÀ FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI	-	-
IV. DISPONIBILITÀ LIQUIDE		
1.- Depositi bancari e postali	60.385	84.903
3.- Denaro e valori in cassa	41.735	100.243
<b>TOTALE DISPONIBILITÀ LIQUIDE</b>	<b>102.120</b>	<b>185.146</b>
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>352.915.630</b>	<b>410.175.253</b>
D) RATEI E RISCONTI	1.636.565	671.378
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>386.831.368</b>	<b>444.110.522</b>

<b>Sipra SpA</b>		<b>Stato Patrimoniale - Passivo (in Euro)</b>	
		<b>31.12.2008</b>	<b>31.12.2007</b>
A) PATRIMONIO NETTO			
I. Capitale		10.000.000	10.000.000
II. Riserva da sovrapprezzo delle azioni		1.113.870	1.113.870
IV. Riserva legale		2.000.000	2.000.000
VII. Altre riserve		11.738.290	11.002.519
IX. Utile (perdita) dell'esercizio		5.514.528	9.735.771
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>		<b>30.366.688</b>	<b>33.852.160</b>
B) FONDI PER RISCHI E ONERI			
2.- Per imposte, anche differite		387.496	760.002
3.- Altri		8.152.925	5.412.771
<b>TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI</b>		<b>8.540.421</b>	<b>6.172.773</b>
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO		8.014.309	8.798.880
D) DEBITI			
6.- Acconti		1.017.267	3.104.473
7.- Debiti verso fornitori		11.433.091	11.804.298
11.- Debiti verso controllanti		321.272.622	371.210.209
12.- Debiti tributari		1.028.105	900.795
13.- Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		2.059.032	2.213.935
14.- Altri debiti		2.632.051	5.594.407
<b>TOTALE DEBITI</b>		<b>339.442.168</b>	<b>394.828.117</b>
E) RATEI E RISCONTI		467.782	458.592
<b>TOTALE PASSIVO</b>		<b>386.831.368</b>	<b>444.110.522</b>

<b>Sipra SpA</b>		<b>Conti d'Ordine (in Euro)</b>	
		<b>31.12.2008</b>	<b>31.12.2007</b>
3.- impegni di acquisto e di vendita		6.638.666	2.129.015
4.- Altri		59.187.230	43.773.398
<b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>		<b>65.825.896</b>	<b>45.902.413</b>

<b>Sipra SpA</b>		<b>Conto Economico (in Euro)</b>	
		<b>31.12.2008</b>	<b>31.12.2007</b>
<b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE</b>			
1.- Ricavi delle vendite e delle prestazioni		1.191.055.075	1.237.255.206
5.- Altri ricavi e proventi			
b) plusvalenze da alienazioni	4.648		14.870
c) altri	6.542.158		6.851.244
Totale altri ricavi e proventi	6.546.806		6.866.114
<b>TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE</b>		<b>1.197.601.881</b>	<b>1.244.121.320</b>
<b>B) COSTI DELLA PRODUZIONE</b>			
6.- Per materie prime sussidiarie, di consumo e merci	(3.898.751)		(5.055.837)
7.- Per servizi	(1.146.237.071)		(1.187.593.481)
8.- Per godimento di beni di terzi	(3.058.042)		(2.812.406)
9.- Per il personale			
a) salari e stipendi	(19.657.300)		(20.362.236)
b) oneri sociali	(6.512.153)		(6.380.783)
c) trattamento di fine rapporto	(1.600.430)		(1.634.602)
e) altri costi	(1.076.069)		(2.376.613)
Totale per il personale	(28.845.952)		(30.754.234)
10.- Ammortamenti e svalutazioni			
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	(1.732.466)		(1.694.445)
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	(2.064.764)		(2.156.849)
Totale ammortamenti e svalutazioni	(3.797.230)		(3.851.294)
11.- Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	441.878		1.793
12.- Accantonamenti per rischi	(2.908.500)		-
13.- Altri accantonamenti	(88.658)		(92.296)
14.- Oneri diversi di gestione			
a) minusvalenze da alienazioni	(2.631)		(4.091)
c) altri	(1.913.245)		(1.840.845)
Totale oneri diversi di gestione	(1.915.876)		(1.844.936)
<b>TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE</b>		<b>(1.190.308.202)</b>	<b>(1.232.002.691)</b>
<b>Differenza tra valori e costi della produzione (A-B)</b>		<b>7.293.679</b>	<b>12.118.629</b>
<b>C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>			
16.- Altri proventi finanziari			
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni			
. altri	294		3.303
Totale proventi da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	294		3.303
d) proventi diversi dai precedenti			
. interessi e commissioni da imprese controllanti	2.020.364		2.531.713
. interessi e commissioni da altri e proventi vari	777.103		1.092.090
Totale proventi diversi dai precedenti	2.797.467		3.623.803
Totale altri proventi finanziari	2.797.761		3.627.106
17.- Interessi e altri oneri finanziari			
c) interessi e commissioni a imprese controllanti	(123.342)		(26.749)
d) interessi e commissioni ad altri e oneri vari	(33.455)		(34.258)
Totale interessi e altri oneri finanziari	(156.797)		(61.007)
17bis.- Utili e perdite su cambi	(2.308)		611
<b>TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>		<b>2.638.656</b>	<b>3.566.710</b>
<b>D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE</b>		-	-
<b>E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>			
20.- Proventi			
b) sopravvenienze e insussistenze attive	3.679		-
c) altri	384.350		756.327
Totale proventi	388.029		756.327
21.- Oneri			
c) sopravvenienze e insussistenze passive	(8.482)		-
Totale oneri	(8.482)		-
<b>TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>		<b>379.547</b>	<b>756.327</b>
<b>Risultato prima delle imposte (A-B+/-C+/-D+/-E)</b>		<b>10.311.882</b>	<b>16.441.666</b>
22.- Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	(4.797.354)		(6.705.895)
<b>23.- Utile (perdita) dell'esercizio</b>	<b>5.514.528</b>		<b>9.735.771</b>